Instrução de Uso – Versão 03 – Data: 15/04/2025
INSTRUÇÃO DE USO
NOME TÉCNICO: CABO/ ELETRODO ELETROCIRÚRGICO (Potência maior que
50W)
NOME COMERCIAL: PROBE SOLARIS
PRODUTO ESTÉRIL – ESTERELIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (ETO)
USO ÚNICO – PROIBIDO REPROCESSAR
REGISTRO ANVISA Nº 80777280149

N° Descrição Matéria-prima
1 Ponteira ativa Aço inoxidável tipo 304 (ASTM F899), PTFE – Teflon (ASTM D3294)
2 Haste
Aço inoxidável tipo 304 (ASTM F899), Polietileno Acetato de Vinila
atóxico (ISO 21301-1)
3 Cabo Poliacetal (ASTM D6778)
4 Mangueira de sucção Silicone Atóxico
5 Cabo elétrico PVC e Cobre
Instrução de Uso - Revisão 03 – Data: 15/04/2025                             Página 3 de 11
4. Apresentação Comercial
O Probe Solaris é apresentado conforme as características abaixo, o que permite ao
profissional escolher o modelo mais adequado, conforme cada caso clínico que se pretende tratar.
Tabela 02: Modelos Comerciais do Probe Solaris
Código Descrição Imagem Ilustrativa
ABT-045 Probe Solaris 45°
ABT-060 Probe Solaris 60°
ABT-090 Probe Solaris 90°
ABT-090-ST Probe Solaris 90° Star
ABT-090-SU Probe Solaris 90° Surface
ABT-090-HO Probe Solaris Hook
5. Finalidade de Uso
O Probe Solaris é um dispositivo médico invasivo de uso único, estéril, descartável, indicado
Instrução de Uso - Revisão 03 – Data: 15/04/2025                             Página 4 de 11